лдIиинистрлция городл БАтдйскд

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от dlC.4p sfu l,{s I
г. Батайск

О подготовке и проведении на территории
города Батайска штабной тренировки

по гражданской обороне

В соответствии с пунктом 34 раздела 4 Плана мероприятий по
ре€tлиЗации Основ государственной политике Российской Федерации в
ОблаСти |ражданской обороны на период до 2030 года, Планом основных
мероприятиЙ Ростовской области в области гражданской обороны,
ПРеДУпРеждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
ПОЖаРнОЙ безопасности и безопасности людеЙ на водных объектах на 2024
год, Администрация города Батайска постановляет:

1. Организовать проведение на территории города Батайска3-4 октября
2024 года штабной тренировки по гражданской обороне с органами
управления и силами |ражданской обороны.

2. Назначить руководителем штабной тренировки по гражданской
ОбОРОНе ЗаМестителя главы Администрации города Батайска по жилищно-
коммунaльному хозяйству Калганова С.В.

3. ПРивлечь к участию в штабной тренировки по гражданской обороне:
КОМиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуацийи

обеспечению пожарной безопасности города;
группу контроля;
КОМИССиIо по повышению устойчивого функционирования города

Батайска;
оперативный штаб КЧС и ОПБ;
МУниципаJIьное бюджетное учреждение <<Управление гражданской

защиты города Батайска>> (далее - МБУ <Защитa>);
эвакуационную приемную комиссию города Батайска;
государственное бюджетное учреждение Ростовской области

<Щентральная городская больница)в городе Батайске (по согласованию);

2

отдел министерства внутренних дел России по г.Батайску (по

согласованию);
25 пожарно-спасательную часть <5-ый поисково-спасательный отряд

федеральной противопожарной службы государственной противопожарной
службы ГУ MIIC России по Ростовской области> (по согласованию);

89 пожарно-спасательную часть к5-ый поисково-спасательный отряд
федеральной противопожарной службы государственной противопожарной
службы ГУ МЧС России по Ростовской области>> (по согласованию);

акционерное общество к.Щонэнерго> филиал Батайские межрайонные
электрические сети (по согласованию);

филиал публичного акционерного общества <<Газпром
газораспределение Ростов-на-.Щону> в г.Батайске (по согласованию);

обособленное подразделение АО <Ростовводоканал) в городе Батайске
(по согласованию);

управление образования города Батайска;
отдел мчtлого и среднего предпринимателъства, торговли

Администрации города Батайска ;

железнодорожную станцию Батайск;
ООО <Батайское АТП-1>;
дежурно_диспетчерские службы организаций и учреждений (по

согласованию).
4. Создать межведомственный оперативный штаб по подготовке и

проведению штабной тренировке по гражданской обороне:
заместитель главы Администрации города Батайска по жилищно-

коммунitльному хозяйству Калганов С.В.;
заместитель главы Администрации города Батайска по социzrльным

вопросам Вальчугов Р.В.;
начальник МБУ <<Защита> Арсеньев С.Н.;
нач€шьник 25 пожарно-спасательной части 5 ПСО ФПС ГПС ГУ MtIC

России по Ростовской области Чубенко А.П. (по согласованию).
5. При подготовке к штабной тренировке отработать вопросы:
совершенствования практических навыков руководителей гражданской

обороны и органов, осуществляющих управление гражданской обороной
в принятии решений по защите населения в условиях быстроизменяющейся
ОбСТаНОвКи С }л{етом современных уцроз и опасностей.

повышения эффективности и слаженности деЙствиЙ (применения)
Сил ГРажданскоЙ обороны при выполнении мероприятиЙ по цражданскоЙ
обороне и проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ
(да_гlее - АСДНР).

готовности и работоспособности системы управления гражданскоЙ
обороноЙ, систем оповещения населения об опасностях, возникающих при
Военных конфликтах в условиях обстановкио наиболее приближенноЙ к
прогнозируемой.

3

ре€Lльности планов гражданской обороны и защиты населения органа
местного самоуправления и планов гражданской обороны организаций.

организации взаимодействия и обмен информацией между органами
управления гражданской обороной.

6. При проведении штабной тренировки:
В ходе I этапа организовать:
оповещение органов управления при получении сигнаJIа о введении в

деЙствие Плана гражданской обороны и защиты IIаселения Ростовской
области;

выполнение мероприятий по гражданской обороне, предусмотренных
планами гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской
обороны) в установленные сроки;

развертывание групп контроля, организация взаимодействия, сбор и
обмен информацией в области гражданской обороны в установленном
порядке.

проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычаЙных ситуациЙ, пожарноЙ безопасности и безопасности на водных
объектах;

уточнение планов гражданской обороны и защиты населения (планов
гражданской обороны).

приведение в готовность сил гражданской обороrIы.
В ходе II этапа организовать:
доведение до руководителей гражданской обороны, органов

управления вводной о складывающейся обстановке;
ПРОВеДеНие ЗанятиЙ с населением по порядку деЙотвиЙ при получении

сигнаJIа оповещения <<ВНИМАНИЕ ВСЕМ)
осуществление мониторинга обстановки учреждениями сети

наблЮдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты
населения в цеJUIх обнаружения районов, подвергшихся радиационному,
химическому или биологическому зарarкению (загрязнению) ;

Практическое выполнение мероприятий по цражданской обороне, в том
числе проведение АСЩНР в соответствии с доведенной вводной.

разработку решения руководителя гражданскоЙ обороны на ведение
гражданской обороны в соответствии с доведенной вводной.

Работу приемных эtsакуационных пунктов, проверка готовности
МаТери€lльных и технических средств, обеспечивающих проведение
эвакуационных меропри ятий;

тренировки в образовательных учреждениях, объектах
Здравоохранения по укрытию рабочего персонаJIа и детей в заглубленных
помещениях и других сооружениях подземного пространства;

ПроВеДение заседания эвакоприемной комиссии (разработка проектов
решения и распоряжен1.Iй на проведение эвакуаLIионных мероприятий).

7. Начальнику МБУ <<Защита>> Арсеньеву С.Н. до 27 .09.2024:

4

провести расчёты личного состава и техники для участия в штабной
тренировки и предоставить информацию о них ЩПЧС Ростовской области;

провести занятия и инструктажи по мерам техники безопасности со
всем личным составом, привлекаемым на штабную тренировку;

обеспечить готовность систем связи и оповещения;
организовать проведение занятий с дежурно-диспетчерским составом

ЕДДС-112 по приёму, передаче сигн.tлов управления в ходе штабной
тренировки;

уточнить списки должностных лиц Администрации, КЧС и ОПБ с

указанием номеров телефонов, а такх(е схемы вызова абонентов;

уточнить планирующие документы по гражданской обороне,
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

8. Оперативному штабу в ходе проведения штабной тренировки:
8.1. Провести:
проверку готовности системы оповещения населения;
приведение в готовностъ защитных сооружений;
объектовые тренировки с наихудшим сценарием развития аварии на

основе деклараций промышленной безопасности, паспортов безопасности и
планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
При отработке практических мероприятий по ликвидации аварий на объектах
в обязательном порядке отработать мероприятия по защите населения на
прилегающих территориях.

8.2. обеспечить:
доведение до руководителя гражданской обороны, органов управления

вводной о складывающейся обстановке;
отработку учебных вопросов штабной тренировки при доведении

условных сигн€Lлов и вводных согласно плану проведения штабной
тренировки;

проведение мероприятий по гражданской обороне, включенные в план
гражданскоЙ обороны и защиты населения (план гражданскоЙ обороны) в

установленные временные сроки с учетом оперативных скачков, без
ожидания дополнительных команд, сигнчLпов или указаний;

работу комиссий, созданных для решения отдельных задач
гражданскоЙ обороны (эвакоприемная, по повышению устоЙчивости
функционирования);

доклады с мест выполнения практических мероприятиil руководителю
ттттабr-lой тренировки ;

привпечение дополнительных сил и средств к ликвидации условной
чрезвычайной ситуаI{ии;

представление в штаб руководства фото и видео отчётов о
проведённых мероприятиях;

5

представление донесений в оперативную де}курную смену Главного

управления (в соответствии с Табелем срочных донесений);
соблюдение требований по защите государственной тайны.
9. Пресо-секретарю Администрации города Батайска обеспечить

освещение проводимых мероприятиli в Сми, с транслированием
практических мероприятий по ликвидации условной ЧС.

l0. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляIо за
собой.

Глава города Батайска Р.П. Волошин

постановление вносит
МБУ кУправление гражданской
защиты города Батайска>>

li)t.,,,l;.
U.=lБ:to
Ei о-,
о. t<q,